Постановление Правительства Орловской области
от 23.04.2015 № 194

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 апреля 2015 г. № 194

г. Орёл

О реализации отдельных полномочий Правительства Орловской области в сфере социального обслуживания граждан

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 15 и частью 3 статьи 31 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», пунктами 16-1 и 16-2 статьи 3 Закона Орловской области от 10 ноября 2014 года № 1681-ОЗ «Об отдельных правоотношениях в сфере социальной защиты населения и социального обслуживания граждан в Орловской области» Правительство Орловской области постановляет:

1.  Определить:

1.1.  Иные категории граждан, помимо установленных Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», которым социальные услуги предоставляются бесплатно:

1)  в стационарной, полустационарной форме социального обслуживания:

а)  женщины (женщины с детьми), попавшие в кризисную ситуацию, связанную с физическим или психическим насилием, экстремальными психологическими и социально-бытовыми условиями, – в кризисном центре помощи женщинам и детям;

б)  родители (законные представители) детей-инвалидов – в реабилитационном центре для детей и подростков с ограниченными возможностями;

в)  граждане без определенного места жительства и занятий, а также освободившиеся из мест лишения свободы, – в центре социальной адаптации для лиц без определенного места жительства и занятий;

г)  инвалиды I, II, III групп – в реабилитационно-спортивном центре инвалидов, в центре социальной профилактики и реабилитации инвалидов;

д)  граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, – в центре социально-психологической реабилитации жителей, пострадавших от радиационных аварий и катастроф;

е)  Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, участники Великой Отечественной войны – в центре социальной профилактики и реабилитации инвалидов;

2)  в форме социального обслуживания на дому – участники Великой Отечественной войны, инвалиды Великой Отечественной войны.

1.2.  Иные обстоятельства, помимо установленных Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», ухудшающие или способные ухудшить условия жизнедеятельности граждан, в целях признания их нуждающимися в социальном обслуживании:

1)  нахождение несовершеннолетнего или семьи, имеющей детей, в социально опасном положении (за исключением лиц, совершивших правонарушение);

2)  нахождение женщин и (или) детей в кризисной или чрезвычайной ситуации;

3)  признание женщин и (или) детей пострадавшими в результате стихийных бедствий;

4)  потребность в социально-медицинских услугах инвалидов I, II, III групп и лиц, достигших пенсионного возраста, дающего право на страховую пенсию по старости;

5)  потребность детей, находящихся в социально опасном положении, кризисной или чрезвычайной ситуации, в проведении оздоровительных и социально-реабилитационных мероприятий;

6)  потребность в социально-психологической реабилитации и психологической помощи граждан, пострадавших от радиационных аварий и катастроф.

2.  Департаменту социальной защиты населения, опеки и попечительства Орловской области (Т. А. Воробьёва) провести организационно-методическую работу по реализации настоящего постановления.

3.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Орловской области по социальной политике О.Н. Ревякина.

Председатель Правительства

Орловской области                                       В.В. Потомский